CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO NO 945/2018

. 	CAMARAMUN!Q!LDJJAPY1 Siuuula: "Requer Informaçäo do
• • 	 APROVADO 	 Poder Executivo se ha estudos que
• •.• 	 dispöe sobre o plantio de árvores

02 	2018 	frutiferas em areas püblicas.

- -- 	 I
P S ent9 _ -

Requeiro a Mesa, depois de ouvido 0 Douto
Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao
ExcelentIssima Senhor IGOR SOARES ERBET DD. Prefeito,
para determinar a secretaria competente verificando se
ha estudos sobre o plantio de árvores frutiferas em areas
püblicas, (calcadas, praças, parques e escolas)

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras:

Uma árvore plantada corn as técnicas correta, no
lugar correto e sendo espécie adequada, 56 traz benefIcio
a cidade.

Outrossim, a beleza • e o bern-estar que •a natureza
propicia a vida urbana e a fauna que também se beneficia
como fonte de alimentos.

Além disso, uma rua arborizada contribui para o
microclima, melhorando a urnidade do ar e reduzindo as

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevj.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

altas temperaturas das superfIcies de asfalto e
concreto.

Muito born aqui ressaltar que, as árvores absorvem
e retêrn águas de chuva, além disso, estudos apontam que
uma rua bern arborizada tern major valor irnobiliário
agregado.

Diante do exposto,. requer dos nobres colegas a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessôes Bernvindo Moreira Nery, 31 de julho e 2018.

RENA PASSCIS DA CRUZ

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI.

[AMARA MU;;CIPAL DE ITAPEVI1

PROTOCOLO

• 31 JUL. 2018

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Thmt, 711) 4141..4i177 - wwu,rinnc,rcjjfcjnppj:cn c'nv.hr